283. Prob. II. Authoritate Patrum Græcorum & *Et Patres Latinorum.* S. Cyrillus Jerosol. Catech. III. ait, tantum differre baptismum Joannis a baptismo Christi, quantum ipse Joannes Christo fuit inferior. S. Basilius Exhortat. ad Baptismum: *Baptisma illud (Joannis) vim habebat introducendi: hoc (Christi) perficiendi.* Illud erat secessus a peccato: hoc coniunctio est cum Deo. S. Chrysostomus Hom. XI. in Cap. III. Mathei: *Spiritus Sancti gratia in Christi baptismate est: Joannis vero baptisma hac donatione privatur.* S. Cyrillus Alexandr. Lib. II. in Joan. Cap. LVII. eos qui contra sentiunt hac in re, temerarios esse dicit. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. X. ait de Baptismo Joannis: *Nihil enim cœlestis præstabat, sed cœlestibus præministrabat, pœnitentiae scilicet præpositus.* Agebatur itaque baptismus pœnitentiae, quasi candidatus remissionis & sanctificationis in Christo subsecuturæ. S. Ambrosius in Cap. III. Luca: *Aliud fuit baptisma pœnitentiae, aliud gratiae est.* S. Optatus Milevitanus Lib. V. contra Parmenianum, probat alterum fuisse Christi baptismum, & alterum Joannis, quia rebaptizatum est post Joannem, non vero post Christum. S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferanos scribit: *Joannes Spiritum Sanctum non dedit, quem Cornelius Centurio, antequam baptizaretur, accepit?* Responde, quæso, cur non dederit? Ignoras? Audi quid Scripturae doceant: *Joannis baptisma non tam peccata dimisit, quam baptisma T. VI. Theol. Dogm. Polem.*

R

pœni-

*tam Græci  
quam La-*  
*tini.*

pœnitentie fuit in remissionem peccatorum, id est, futuram remissionem, quæ esset postea per sanctificationem Christi subsecutura. S. Augustinus in Enchiridio, Cap. XLIX. Non renascebantur, qui baptismate Joannis baptizabantur, a quo & ipse baptizatus est: sed quodam præcursorio illius ministerio qui dicebat, Parate viam Domino, huic uni in quo solo renasci poterant parabantur. Et Lib. V. de Bapt. contra Donatistas, Cap. X. Quæro itaque, si baptismo Joannis peccata dimittebantur, quid amplius præstare potuit baptismus Christi iis, quos Apostolus Paulus post baptismum Joannis, Christi baptismo voluit baptizari? Calvinus tanto Patrum numero presus exclamat, Lucæ magis quam Chrysostomo aliisque Patribus credendum esse. At respondeo quæstionem non esse, cui magis credendum sit, Lucæ, an Patribus; sed an Lucam melius intellexerit Calvinus, quam tot Patres Græci Latinique? Igitur expensa hac constanti Ecclesiæ Traditione, Concilium Tridentinum Ses. VII. Can. I. de Baptismo, merito definitivit: *Siquis dixerit, Baptismum Joannis habuisse eamdem vim cum Baptismo Christi; anathema sit.*

*Certum est, non tamen de fide, Baptismum Joannis ex opere operato non remisisse peccata.*

284. Quæres. An fide divina credendum sit, Baptismo Joannis ex opere operato remissa non fuisse peccata? Resp. certum equidem id videri ob communissimam Patrum autoritatem; ab Ecclesia tamen id aper-te definitum non fuisse. Ex Canone enim primo Concilii Tridentini de Bapt. id unum evincitur, certa fide tenendum esse, quod major fuerit vis & efficacia Baptismi Christi quam Baptismi Joannis. Quare hæresis accusari nequit, qui existimat Baptismum Joannis vim & efficaciam aliquam ex opere operato habuisse ad tollenda peccata; modo teneat Baptismum Joannis tantum fuisse inferiorem Baptismo Christi, quantum Præcur-sore Messias præcellit.

### Argumenta contraria refutantur.

*Inanes sunt Pro-testantium*

285. Objicitur I. contra II. Conclusionem, In-firmitas primi argumenti ex Scripturis petiti. Matth. Cap.

Cap. III. Joannes non comparat baptismum suum cum vero Christi baptismo, sed cum illa copiosa & abundanti donorum effusione, quæ sub specie linguarum ignarum facta est die Pentecostes; ait enim: *Ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto & igni.* Ergo ex eo loco nihil evincetur. P. A. Ipse Christus Act. Cap. I. dixit Apostolis: *Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu Sancto non post multos horum dies.* Ubi vides, per Baptismum in Spiritu Sancto indicari effusionem donorum die Pentecostes faciendam. R. N. A. Joannes baptismum suum comparat & cum vero baptismo Christi, & cum abundantiore cœlestium donorum effusione, quæ non ad baptismum præcise, sed ad Confirmationis Sacramentum magis referenda est, & primis Ecclesiæ temporibus visibilis erat sub specie ignis. Patet id I<sup>mo</sup> ex eo, quia Joannes non tantum verbo de futuro *baptizabit, baptizabimini*, sed etiam de præsenti utitur. Joan. Cap. I. *Hic est qui baptizat in Spiritu Sancto.* Baptismus vero Christi ante Ascensionem collatus, certe conjunctus non erat cum illa abundantia & visibili donorum effusione. II<sup>do</sup>, quia Baptismus in Spiritu Sancto vere, proprie, ac principaliter denotat Baptismum Christi, cuius necessitas potissimum ostenditur ex illis verbis Christi Joan. Cap. III. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Id est, nisi quis baptizatus fuerit baptismo Christi. Ad prob. C. A. N. C. Verba Christi ad Apostolos jam baptizatos exponi aliter non possunt quam de missione Spiritus Sancti: Joannis autem verba de Sacramento Baptismi Christi exponenda esse aferunt Patres, & ipse contextus clare indicat.

286. Objic. II. Infirmitas alterius argumenti ex Scripturis petiti. Verba illa Act. Cap. XIX. *His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu, non sunt S. Lucæ Historici, sed Pauli Apostoli narrantis, qua ratione post præmissam instructionem fuerint illi ab ipsomet Præcursori in nomine Jesu baptizati: vel si verba sint ipsius Sacri Historici, nempe S. Lucæ, refertur ibi tantum eos a Paulo in Mysteriis fidei plenius instru-*

*exceptio-  
nes contra  
primum  
nostrum.*

*Et secun-  
dum argu-  
mentum ex  
Scripturis  
petitum.*

structos fuisse, ita ut Baptismus metaphorice ibi sumatur pro abundantiori donorum Spiritus Sancti largitione: aut denique si vere fuerunt baptizati, ideo factum est, quia tantum a discipulis Joannis baptizati fuerant, violato legitimo ac præscripto Joannis ritu. Ergo ex eo loco nihil evincitur. Resp. N. A. quoad omnia tria membra. *Imum* dici nequit, quia hæc expositio nova est, antiquis omnibus incognita, absque ullo prorsus fundamento conficta; non enim Joannes, sed Apostoli baptizabant in nomine Christi, id est, vi & autoritate Christi: & ex S. Luca aperte colligitur, Ephesios illos ab eo fuisse baptizatos, a quo fuerunt illis manus impositæ. *His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu.* Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant. Alterum pariter omni verisimilitudine destituitur; Scriptura enim loco cit. aperte distinguit baptismum & impositionem manuum, per quam collata fuit abundantior gratia Spiritus Sancti: & vox *Baptismus* sine ullo addito, significat in Scripturis aquæ locationem, seu verum baptismum; numquam vero in Scripturis Baptismus solitarie sumptus usurpatur pro instructione vel doctrina. Quod tertio loco dicitur, tacente Scriptura totaque antiquitate, gratis confictum est; nullibi enim in Scripturis legitur, discipulos Joannis ejusdem baptismum ministrasse, ac multo minus substantialem quemdam ejusdem baptismi ritum omisisse. Imo Act. Cap. XIX. Apostolus loqui videtur de baptismō ab ipso Joanne ministrato: *Joannes baptizavit baptismō paenitentiae populum.* Ergo Ephesii illi, quos iterum baptizari jussit Apostolus, vero Joannis baptismō tincti fuerant, quamvis contrarium asserere videantur S. Ambrosius Lib. I. de Spiritu Sancto, Cap. III. & Eulogius Alexandrinus Lib. II. adversus Novatianos, apud Photium in Biblioth. Codice CCLXXX., qui hac in re merito a nobis deseruntur, quod communissimam aliorum Patrum sequamur.

*Frustra ad  
authorita-  
tem Scrip-  
turarum.*

287. Objic. III. Authoritas Scripturarum. Baptismus Joannis gratiam contulit sanctificantem. Ergo eam-

eamdem habuit cum Baptismo Christi efficaciam. P. A. Institutus fuit in remissionem peccatorum. Ergo cum iuxta Catholicos peccata sine infusione gratia sanctificantis remitti nequeant, contulisse dicendus est gratiam sanctificantem. P. A. Marci Cap. I. dicitur: *Fuit Joannes in deserto baptizans, & prædicens baptismum pœnitentiae in remissionem peccatorum.* Et Lucæ Cap. I. *Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum.* Resp. I<sup>mo</sup>. N. C. Quamvis daretur Protestantibus, ea virtute præditum fuisse baptismum Joannis ut peccata deleret ex opere operato, ex eo tamen nondum conficitur, eum æqualis fuisse cum baptismo Christi efficacia; quia per illum uberior dari potuit gratia, quam per baptismum Joannis. Resp. II. D. A. Baptismus Joannis gratiam contulit sanctificantem ex se, & ex opere operato, sicut eamdem confert baptismus Christi, N. A. Ex opere operantis, & intuitu pœnitentiae, cuius Joannes erat præco, & ad quam disponebantur ab eo baptizati, C. A. N. C. Joannes baptismum pœnitentiae prædicabat, ut per pœnitentiam Iudæos disponeret ad remissionem peccatorum virtute baptismi Christi obtainendam: atque idcirco a S. Luca dicitur Cap. I. *Ad dandam scientiam salutis, non vero ad dandam salutem;* quia Joannes peccatum non fustulit, sed digito Agnum Dei monstravit, qui tollit peccata mundi: alias opus non fuisse parare viam Messiacæ venturo, si salutem dedisset ipse Joannes.

288. Objic. IV. Authoritas Patrum. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. IV. scribit: *Nulla distin<sup>tio</sup> est, mari quis an stagno, flumine an fonte, lacu an alveo diluatur: neque quidquam refert inter eos quos Joannes in Jordane, & quos Petrus in Tyberi tinxit.* Ergo juxta Tertullianum baptismus Joannis eamdem habuit efficaciam, quam baptismus Christi a Petro collatus. H. S. Basilius Hom. I. de Bapt. ait: *Baptismus Joannis nullam prorsus efficiebat perveniendi ad gratiam Dei dilationem: simul atque accesserat quis, & peccata sua quantaunque & qualiacunque fuisse confessus in Jordanis flumine bapti-*

*Et Patrum  
confugiens*

baptizabatur, & confessim peccatorum remissionem accipiebat. Idem asserere videntur S. Cyrillus Jerosol. Catech. III. Joannis Baptismus remissionem peccatorum praefstabat. Et S. Petrus Chrysol. Serm. CXXXVII. Erat penes Joannem venia, sed non sine paenitentia. Resp. C. A. N. C. De mente Tertulliani nullus prudenti dubio locus esse potest, ut patet expendenti textus ex eodem a nobis in probatione Conclusionis laudatos. Itaque loco cit. non comparat ille Baptismum Joannis & Christi ratione efficacia seu effectus, sed tantum ratione materiae, quae eadem fuit in utroque baptismo. Contendit nimirum ibi, omnem aquam veram & naturalem, undecunque advencta sit, esse sufficientem baptismi Christi meteriam, quia omnis naturalis aqua præveniente Spiritus Sancti virtute sanctificatur. Ad II. Resp. Basilium, aliosque Patres hoc unum affirmare, quod baptismus Joannis peccata remiserit, non ex se & virtute sibi propria, id est, ex opere operato; sed ex opere operantis, & virtute adjuncta paenitentiae quam prædicabat Joannes: & quia proxime Judæos ad Christi gratiam præparabat, quem S. Præcursor & canebat ad futurum, & adefse monstrabat, dicens: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.

*Nec ratio Theologica nisi patrocinatur.* 289. Objic. V. Ratio Theologica. Tempore prædicationis Joannis Baptiste una fides dabatur, unus Deus, unus Pater, una spes vocationis, unus Spiritus, unus corpus. Ergo etiam unum baptisma. Ergo baptismus Joannis non differebat a baptismo Christi. Resp. I. Ergo temporibus etiam Moysis & Davidis dabatur Christi baptismus, quia tunc etiam idem erat Deus, idem Dominus, idem Pater, eadem fides, eadem spes? Ergo ab hereticis valide non administratur baptismus Christi, quia apud eos nec unum corpus est, nec unus Spiritus, nec eadem fides? Resp. II. C. A. N. C. Apostolus ad Ephes. Cap. IV. non probat idem esse baptisma, ubi est idem Deus eademque fides; secus baptismus Christi non differret a baptismatibus Judæorum, qui eundem Deum eamdemque fidem quoad substantiam nobiscum habebant; sed probat servandam ef-

se a nobis Christianis sollicite unitatem spiritus in vinculo pacis; quia unum Deum, unam fidem, spem unam, unumque baptismum habemus.

290. Dices I. Christiani unum eundemque baptismum habent cum suo Capite. Atqui Christiani habent baptismum Christi, Christus vero baptismum Joannis. Ergo baptismus Christi & Joannis idem sunt baptismus. P. M. Juxta Apostolum I. ad Cor. Cap. XII. omnes per baptismum efficimur unum corpus. At unum corpus efficimur non solum inter nos, sed etiam cum Christo. Ergo idem baptisma habemus cum Christo. Resp. N. M. Baptismus Christi est lavacrum regenerationis & adoptionis filiorum; Christus autem Fons & origo omnis sanctitatis, etiam ut homo Filius Dei naturalis, nec regeneratione nec adoptione indiguit, & characterem suum in aliis imprimere maluit, quam baptismum suum accipere, ut sic nimis Imperatorem se ac Principem hujus novae militiae ostenderet. Voluit tamen nihilominus a Joanne baptizari, Dominus a servo, tum ut luculentum demissionis suæ exemplum nobis relinquaret, tum ut contactu sacratissimæ carnis suæ aquas sanctificaret: tum denique ut Spiritus Sancti illapsu tamquam columba, & voce Patris ex cœlis emissa Divinitatem suam comprobaret, sequæ Ducem sanctioris populi a Daniele prædictum exhiberet. Ad prob. D. M. Si sermo sit de ipso Capite, N. M. Si sermo sit de membris, C. M. Fideles efficiuntur unum corpus Christi per baptismum, quia per hoc Sacramentum regenerantur, & Christo inseruntur. At Christus factus est Caput nostrum, non per baptismum, sed per gratiam unionis hypostaticæ.

291. Dices II. Si Baptismus Joannis idem non fuisset cum Baptismo Christi, nec ipse Præcursor Christi, utpote neque a Christo neque ab Apostolis baptizatus, immo neque ipsi Apostoli fuissent unum corpus Christi, quia nullibi in Scripturis legitur eos fuisse baptizatos baptismu Christi. Atqui sequela non potest admitti. Ergo. Resp. N. M. Præcursorem Domini quod attinet, certum est, si non aqua, ut quidam contendunt,

dunt, saltem Spiritu a Christo Domino baptizatum fuisse, non eo solum tempore quo ad ripas Jordanis baptismum penitentiae prædicabat, sed jam in utero matris existentem: ideoque Ecclesia Sanctam Baptistarum nativitatem solemni ritu celebrat. Cæterum non tenebatur Joannes, secundo prædicationis Christi anno ius suu Herodis Antipæ interemptus, Evangelica Baptismi Lege, quæ die Pentecostes post Ascensionem Dominicam ab Apostolis Jerosolymis promulgata eos primum obligare cœpit, in quorum notitiam devenerat. Fuit itaque Joannes etiam sine baptismo aquæ membrum Christi, eo modo quo Moyses & Prophetæ. Quamvis enim una semper fuerit Ecclesia, unumque corpus mysticum; fideles tamen non eodem semper Sacramento adjungebantur huic corpori, ut patet in Lege naturæ, Mosaica, & Christiana. Apostolos Baptismo Christi baptizatos fuisse quamvis Scripturæ non asserant, asserunt tamen Patres, præcipue S. Augustinus Epist. CCLXV. alias CVIII. ad Seleucianam scribens: *Non omnia quæ facta sunt, etiam scripta inveniuntur, verum tamen facta esse ex cæteris documentis probantur. Scriptum est quando baptizatus fit Apostolus Paulus, Et scriptum non est quando baptizati sint alii Apostoli; verum tamen ipsos baptizatos intelligere debemus: quemadmodum scriptum est quando baptizatae sint plebes Ecclesiarum in Ierusalem Et Samaria; quando autem baptizatae sint aliae plebes Gentium, quibus Apostoli epistolas miserunt, non est utique scriptum, Et tamen etiam ipsas baptizatas utique minime dubitamus propter illam Domini sententiam, Nisi quis renatus fuerit ex aqua Et Spiritu Sancto, non intrabit in regnum cœlorum.*

## CONTROVERSIA V.

## DE MINISTRO BAPTISMI.

## CONTRA CALVINUM.

*Calvini, 292. Calvinus Lib. IV. Institut. Cap. XV. Paragr. et quorumdam Graecorum et sorum er. ab ipso fere Ecclesiæ exordio usu receptum fuisse, ut extre-*

extrema urgente necessitate laici baptizent; negat tamen id ulla ratione posse defendi, ideoque fatius esse in extremo etiam vita periculo ad Deum & preces confugere, quam a laico nullam habente authoritatem baptismum percipere. Error hic ex alio consequitur, de quo plura dicemus Controversia VII., contendit enim Calvinus baptismum non esse adeo necessarium, ut sine eo aeterna salus obtineri nequeat, sed adultis ad obtainendam gratiam sanctificantem sufficere fidem, parvulos vero ex fidelibus parentibus progenitos, etiam antequam nascantur, a Deo adoptari, eoque ad novum fœdus pertineant. Ceterum an Calvinus baptismum a femina vel a laico in casu necessitatis collatum, nullum omnino atque irritum habuerit, an illicitum dumtaxat, non satis exploratum est: unde Calvini discipuli inter se non consentiunt. Arcadius Lib. I. de Concordia, Cap. XI. refert, multos in Græcia & Moscovia aliisque regionibus, quæ Græco ritu utuntur, ex imperitia in eo versari errore, ut absente Presbytero malint permettere ut infantes sine baptismo ex hac vita decedant, quam eos salutari lavacro abluere; quod existiment fibi, laicis ne in extrema quidem necessitate licere hoc munere fungi. Verum imperitorum quorundam error toti Ecclesiæ Græcæ non est adscribendus. Seculo III. & IV. Episcopi rebaptizantes a conferendo in casu necessitatis baptismo laicos Catholicos non videntur exclusisse; reprobabant tamen baptismum ab hereticis Episcopis vel Presbyteris aque ac laicis nondum baptizatis collatum, eoque neminem, quantumvis veram fidem habeat, dare posse sentirent, quod non habet. Quare Cypriani, Firmiliani, Basilii, aliorumque rebaptizantium Episcoporum authoritas Calvino paucisque Græcis illis non suffragatur, cum hi & omnes omnino laicos, quantumvis baptizatos, excludant, & baptismum ab hereticorum ministris collatum ratum habeant.

293. Conclusio I. Primarius Baptismi minister ordinarius & ex officio est Episcopus; Presbyter vero secundarius & ex licentia Episcopi, ac cum subordinatione

*Primaria  
us Baptis  
mi mini  
ster est Epi  
scopus.*

tione ad illum. Prob. Authoritate Scripturarum. Christus solis Apostolis & discipulis, eorumque successoribus Episcopis ac Presbyteris mandavit, ut ex officio baptizarent. Matth. Cap. XXVIII. *Eunter docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Ergo soli Episcopi & Presbyteri sunt Baptismi ministri ordinarii & ex officio.

*Secunda-*  
*rius mini-*  
*ster ordi-*  
*narius est*  
*Presbyter,*  
*cum subor-*  
*dinatione*  
*tamen ad*  
*Episcopum*

294. Porro ministerium hoc a Presbyteris non obendum esse sine dependentia ac subordinatione ad Episcopum, prob. I. Authoritate Patrum. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. XVII. ait: *Dandi quidem (Baptismum) habet jus Summus Sacerdos, qui est Episcopus, dehinc Presbyteri & Diaconi, non tamen sine Episcopi autoritate, propter Ecclesiæ honorem, quo salvo, salva pax est.* S. Hieronymus in Dial. contra Luciferianos: *In de venit, ut sine chrismate & Episcopi iussione, neque Presbyter, neque Diaconus jus habeat baptizandi.* S. Ambrosius Lib. III. de Sacram. Cap. I. *Auditis lectionem. Succinctus est Sacerdos; licet enim Presbyteri fecerint, tamen exordium ministerii a Summo est Sacerdote.* Et omnibus his antiquior S. Ignatius Martyr in Epist. ad Smyrnæos ait, *non esse licitum sine Episcopo nec baptizare, nec agapen celebrare.* Prob. II. ex praxi antiquæ Ecclesiæ. Constat primis Ecclesiæ facultis certis diebus solemnioribus, Paschatis nimirum & Pentecostes, baptismum a solo Episcopo fuisse administratum, tum ad majorem Ordinis Episcopalis commendationem, tum denique quia tunc temporis Baptisteria in Cathedralibus tantum ac præcipuis Ecclesiis constituta erant. Posteaquam autem Baptisteria in Ecclesiis Parochialibus erecta fuere, indiscriminatim facta est Presbyteris Parochiæ illius curam gerentibus potestas, non postulata etiam illa singulari ab Episcopis facultate, baptismum solemniter administrandi aut per se, aut etiam per alios Presbyteros. Immo lapsu temporis Episcopi aliis negotiis pro Ecclesiæ bono distenti, baptizandi onus Presbyteris reliquerunt, quod hodierna Ecclesiæ praxis demonstrat. Prob. III. Ratione. Baptizatus fit membrum Eccle-

Ecclesiaz, & in ejus privilegiorum communionem admittitur. Atqui aliquem alicujus communitatis membrum constituere, eique illius privilegia communicare, pertinet primo & per se ad principem illius communitatis; & Episcopus quilibet est Princeps Ecclesiaz in sua diœcesi. Ergo primo & per se administratio baptismi pertinet ad Episcopum.

295. Conclusio II. Diaconi sunt Ministri Baptismi etiam solemnis, sed extraordinarii tantum & ex delegatione, non ex officio. Prob. prior pars Conclusionis tum exemplo Philippi Diaconi, qui Act. Cap. VIII. baptizavit Simonem Magum, & Eunuchum Reginæ Candacis, tum testimonio Tertulliani & S. Hieronymi, quos paulo ante laudavimus. Altera pars Conclusionis prob. I. Authoritate Patrum. S. Epiphanius Hær. LXXIX. ait: *Neque Diaconis ullum in Ecclesiastico ordine Sacramentum perficere conceditur.* Intellige ex potestate ordinaria. S. Gelasius I. Epist. IX. ad Episcopos Lucaniæ: *Diaconos constituiimus propriam servare mensuram, nec ultra tenorem a paternis Canonibus deputatum quidquam tentare permittimus.* --- *Absque Episcopo vel Presbytero baptizare non audeant, nisi prædictis Ordinibus fortasse longius constitutis, necessitas extrema compellat.* S. Isidorus Hispalensis Lib. II. de Offic. Cap. XXIV. *Constat, baptismus solis Sacerdotibus esse tractandum; ejusque ministerium nec ipsis Diaconis expiere est licitum absque Episcopo vel Presbytero, nisi his procul absentibus, ultima languoris necessitas cogat.* Prob. II. Ratione S. Thomæ II. Parte, Quæst. LXVII. Artic. I. *Dicuntur Diaconi quasi ministri; quia videlicet ad Diaconos non pertinet aliquid Sacramentum principali- ter, & quasi ex proprio officio præbere; sed adhibere mi- nisterium aliis majoribus in Sacramentorum exhibitione.* Et sic ad Diaconum non pertinet quasi ex proprio officio tradere Sacramentum baptismi sed in collatione hujus Sacra- menti & aliorum assistere & ministrare majoribus. Atque hinc communis est Theologorum sententia, Diaconum fieri irregularem, si absque facultate Episco-

*Diaconus  
est minister  
extraordi-  
narii, &  
ex delega-  
tions.*

pi vel Presbyteri solemniter baptizet, ut habetur. Cap. *Siquis Lib. V. Decretal. Tit. XXVIII. Siquis baptizaverit, aut aliquid divinum officium exercuerit non ordinatus, propter temeritatem abiciatur de Ecclesia, & numquam ordinetur.*

296. Cæterum quamvis Diaconi extraordinarii tantum sint ministri baptismi, multis tamen modis a Clericis inferioribus & laicis differunt. Nam I. Diaconi ad conferendum Episcopi aut Presbyteri iussu baptismum ipsa sua ordinatione delegantur. II. Diaconis potest justa & legitima de causa committi munus extraordinarium baptizandi publice & solemniter, qui honor inferioribus Clericis, multoque minus laicis numquam deferri potest, utpote qui, urgente etiam quacunque necessitate, secreto tantum baptismum ministrare possunt, omissis Ecclesiæ ceremoniis, non ab alio quam a Presbytero, vel ejus iussu a Diacono perficiendis.

*Urgente extrema necessitate valide & licite quilibet homo, etiam laicus, sive vir sive fœmina, sive fidelis, sive infidelis. Prob. I. Authoritate Patrum. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. XVII. laicum fidelem alloquens ait: Sufficiat scilicet in necessitatibus utar (jure baptizandi) sicuti aut loci aut personæ conditio compellit. Tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum viget circumstantia periclitantis. Quoniam reus erit perditæ hominis, si supersederit præstare, quod libere potuit. Ac paulo ante dixerat: Alioquin etiam laicis jus est; (dandi baptismum) quod enim ex æquo accipitur, ex æquo dari potest. --- Proinde & baptismus æque Dei censur ab omnibus exerceri potest. S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos: Si necessitas cogit, scimus etiam licere laicos (baptizare) ut enim accipit quis, & dare potest. S. Augustinus Lib. II. contra Epist. Parmeniani, Cap. XIII. Quamquam etsi laicus aliquis pereundi (Baptismum) dederit necessitate compulsus, quod cum ipse acciperet, quomodo dandum esset addidicit, nescio un pie quisquam dixerit esse repetendum. Quod de laicis*

cis fidelibus dixerat, extendit etiam ad infideles Lib. VII. de Bapt. contra Donatistas, Cap. LIII. *Nequam dubitarem habere eos baptismum, qui ubicumque, & a quibuscumque illud verbis Evangelicis consecratum, sine sua simulatione, & cum aliqua fide acceperint: quamquam eis ad salutem spiritualem non prodebet, si charitate cœruerint, qua Catholicæ insererentur Ecclesiæ.*

298. Prob. II. Authoritate Pontificum. S. Nicolaus I. in Responsis ad Consulta Bulgarorum, Cap. CIV. ait: *A quodam Iudeo, nescitis utrum Christiano, an pagano, multos in patria vestra baptizatos assertis, & quid de his sit agendum consulitis. Hi profecto, si in nomine Sancte Trinitatis --- baptizati sunt, constat eos non esse denuo baptizandos.* Urbanus II. Epist. ad Vitaliem, apud Gratianum Cap. Super quibus, Causa XXX. Quæst. III. *Super quibus consuluit nos tua dilectio, hoc videtur nobis ex sententia respondendum, ut & baptismus sit. si instanti necessitate femina puerum in nomine Trinitatis baptizaverit.* Eugenius IV. in Decr. pro Armenis: *Minister hujus Sacramenti est Sacerdos, cui competit ex officio baptizare. In casu autem necessitatis non solum Sacerdos vel Diaconus, sed etiam laicus vel mulier, immo etiam paganus & hæreticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiæ, & facere intendat quod facit Ecclesiæ.*

299. Prob. III. Authoritate Conciliorum. Concilium Compendiense A. 756. Can. IX. ait: *Siquis baptizatus est a Presbytero non baptizato, & Sancta Trinitas in ipso baptismo invocata fuerit, baptizatus est.* Lateranense IV. Cap. Firmiter, ait: *Sacramentum Baptismi, quod ad invocationem individuæ Trinitatis, Patris & Filii & Spiritus Sancti, consecratur in aqua, tam parvulis quam adultis in forma Ecclesiæ a quocunque srite collatum, proficit ad salutem.* Ratio a priori, cur baptismus in casu necessitatis licite a quocunque conferatur, est voluntas & institutio Christi. Ut enim observat S. Thomas III. Parte, Quæst. LXVII. Artic. III. *Inter omnia Sacraenta maximæ necessitatis est bapti-*

baptismus, qui est regeneratio hominis in vitam spiritualem: quia pueris aliter omnino subveniri non potest, & adulti non possunt aliter quam per baptismum plenam remissionem consequi, & quantum ad culpam & quantum ad paenam. Et ideo ut homo circa remedium tam necessarium defectum pati non possit, institutum est, ut & materia baptismi sit communis, scilicet aqua, quae a quolibet de faciliter haberi potest, & minister baptismi etiam sit quicunque non ordinatus, ne propter defectum baptismi homo salutis suæ dispendium patiatur.

*Extra necessitatem, etiam non ordinati validem baptizant, sed illicite.*

30. Quæres I. An Baptismus a ministro non ordinato collatus nulla urgente necessitate, validus sit? Resp. validum esse, sed illicitum. Prob. assertio Imo Authoritate S. Augustini, qui de homine laico baptizante scribit Lib. II. contra Epist. Parmeniani, Cap. XIII. Sed etiæ nulla necessitate usurpetur (baptizandi munus) & a quolibet cuilibet detur, quod datum fuerit non potest dici non datum, quamvis recte dici possit illicite datum. Prob. II. Ratione manifesta. Ad valorem neque pauciora ex parte Sacramenti, neque ex parte ministri requiruntur in necessitate, quam extra necessitatem: nam Sacramentorum essentia una est & invariabilis, & si in ministro extra casum necessitatis requireretur ordinatio aut specialis jurisdiction, eadem etiam requireretur urgente qualibet necessitate. Ergo cum baptismus in casu necessitatis valide a quocunque, etiam a laico quantumvis iniideli conferatur, valide pariter quamvis illicite, etiam extra casum necessitatis a ministro non ordinato confertur.

*Quis ordo in baptizando sit servandus etiam in easu necessitatis?*

301. Quæres II. An quando plures adsunt qui baptizare possunt & volunt, servandus sit inter illos aliquis ordo etiam in casu necessitatis? Resp. affirmative; præferendus est enim Sacerdos Diacono, Diaconus Subdiacono, Subdiaconus Clericis aliis inferioribus, Clericus laico, vir feminæ, baptizatus non baptizato, Catholicus hæretico; quia reverentia Sacramento debita postulat, ut digniores minus dignis per se loquendo præferantur. Dixi, *per se loquendo*: nam per accidens fieri potest, ut ordo sit invertendus ratione.

tione honestalis, v. g. Si infans propter imminens mortis periculum sit baptizandus antequam penitus prodierit ex utero materno; tunc enim mulier etiam proprio Parocho est præferenda.

302. Quæres III. An possit aliquis, extrema urgente necessitate, se ipsum baptizare? Resp. negative. Ita Innocentius III. Lib. III. Decretal. Tit. XLII. Cap. IV. interrogatus a Metensi Episcopo de Judæo qui morti proximus se ipsum baptizaverat, jussit illum denuo baptizari. Quia inquit, *Christus a Joanne baptizatus est, & nemo generat se ipsum.* Accedit, quod Christus verbis illis Matth. Cap. ult. *Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti,* ministrum & subiectum baptismi aperte distinguat, & forma baptismi a Christo præcepta vitiarete dicendo: *Ego me baptizo.*

### *Argumenta contraria refutantur.*

303. Objicitur I. contra III. Conclusionem, Authoritas Scripturarum. Christus solis Apostolis qui Episcopos & Presbyteros repræsentabant, dedit Matth. Cap. XXVIII. potestatem baptizandi. Ergo laici & infideles non sunt idonei ministri baptismi. II. Ministerium baptizandi ex Christi institutione coniunctum est cum officio docendi: *Docete omnes gentes, baptizantes eos.* Ergo fœminæ numquam possunt baptismum administrare. P. C. Apostolus I. ad Cor. Cap. XIV. ait: *Mulieres in Ecclesiis taceant, non enim permittitur eis loqui.* Ergo cum mulieres docere nequeant, etiam fas illis non est baptizare, & Ecclesiastico ministerio fungi. III. Nullum in Scripturis extat exemplum baptismi a laicis administrati. Ergo hæc potestas illis non est tribuenda. R. ad I<sup>mum</sup>, D. A. Solis Apostolis tamquam ministris ordinariis dedit Christus hanc potestatem, C. A. Excludendo reliquos etiam in casu necessitatis, N. A. & Conseque. Laici & infideles non ex officio baptizant, sed ut mini-

ministri extraordinarii urgente necessitate, atque ita ut baptismum solemniter administrare non permittantur, quo sic discrimen servetur inter ministrum ex officio & ministrum in sola necessitate. Ad II. D. A. Ministerium baptizandi coniunctum est cum officio docendi, ita ut officium illud sit aliquid baptismo prævium, atque ad essentiam baptismi non pertineat, C. A. Ita ut officium docendi sit pars essentialis ministerii baptizandi, N. A. & Conseq. Ad probat. C. A. N. C. vel D. C. Ergo fas illis non est publice & solemniter baptizare, & ex potestate ordinaria fungi ministerio Ecclesiastico, C. Conseq. Potestate extraordinaria, extrema urgente necessitate, & ritu non solemnii, N. C. Ad III. Resp. Constat ex Cap. III. S. Joannis Apostolos, qui tunc erant laici, Baptismum a Christo institutum administrasse. Præterea quamvis Scriptura taceret, clamat tamen traditio, & antiquissima Ecclesiæ praxis. Certe Calviniani cum Anabaptistis decertantes, contendunt parvulos utiliter & valide baptizari, quamvis ex Scripturis nullum indubitatum *pædobaptismi* exemplum proferre valeant.

*Neque Pa-* 304. Objic. II. Authoritate Patrum. Tertullianus Lib. de velandis Virginibus, Cap. IX. scribit: *Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui; sed nec docere, nec tingere, nec offerre, nec ullius virilis munieris, nedum Sacerdotalis officii sortem sibi vindicare.* S. Epiphanius Hær. LXXIX. scribit: *Verum longe aliter Deo visum, at ne baptizandi quidem potestas est illi (Deiparæ) facta: cum alioqui ab illa Christus potius tingi, quam a Joanne potuisset.* Ergo fœminis fas non est baptismum administrare. II. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. XVII. & S. Hieronymus in Dial. adversus Licherianos, ut probent laicos in necessitate posse baptizare, utuntur hac ratione: *Quod ex æquo accipitur, ex æquo dari potuit.* Ergo supponunt laicum non baptizatum non posse baptizare. III. S. Hieronymus loco citato Hilarium Diaconum alloquens, qui Arianorum baptisma ratum habebat, licet eos Christianos non esse contende-  
ret,

ret, scribit: *Novam rem afferis, ut Christianus quisquam factus sit ab eo, qui non fuit Christianus.* Ergo S. Doctor judicat neminem posse baptizari ab infideli. IV. S. Augustinus dubitavit an validus sit baptismus a non baptizato collatus. Nam Lib. II. contra Epist. Parmeniani, Cap. XIII. scribit: *Et haec quidem alia quaestio est, utrum & ab iis qui nunquam fuerunt Christiani, possit baptismus dari: nec aliquid temere inde affirmandum est sine autoritate tanti Concilii, quantum tantæ rei sufficit.* V. Patres, qui contra Cyprianum, Firmilianum, & Donatistas scripsere, ajunt authores hæresum idcirco posse baptizare quos decipiunt, quia recedentes ab Ecclesia receptam in ipsius sinu consecrationem non amiserunt, qua jus baptizandi acquiritur. Ergo juxta Patres illos ii tantum etiam in casu necessitatis baptizare possunt, qui sunt baptizati. Resp. ad I. C. A. D. C. Ergo fas illis non est baptismum administrare necessitate non urgente, ac ritu solemni, C. Conseq. Ritu non solemni, & extrema necessitate urgente, N. C. Tertullianus sapienter petulantiam hæreticarum mulierum, Epiphanius vero insaniam perstringit Pepuzianorum, & Collyridianorum, apud quos fœminæ Sacerdotalibus munis fungebantur. Ad II. N. C. Sensus verborum illorum est hic: Quod indiscriminatim ab omnibus accipitur, ab omnibus pariter necessitate urgente indiscriminatim dari potest. Ad III. Resp. S. Hieronymus per *Christianum*, ut manifeste colligitur ex contextu, non intelligit baptizatum baptismō Christi; sed eum qui rectam habet & sanam fidem Christi, quam profecto non habet, qui sciens & volens ab Arianiis quibus adhæret baptizatus est. Impugnat nimis ibi Luciferianos, qui Ordinationes Ariano ut invalidas rejiciebant, baptismum vero eorum ratum habebant, adducentes rationem, quod laicus ab Ariano Episcopo baptizatus veram habeat Christianam fidem: Hieronymus ostendit illis rationem falsam esse; quia fides in qua laicus ille ab Arianiis baptizatur, & quam in baptismō profitetur, fides est Ariana, non Christiana sive Catholica. Ergo, inquit, si per pœnitentia.

tentiam emendari potest laicus ille, emendari per pœnitentiam poterit etiam Episcopus Arianus, quem vos ad Ecclesiam redeuntem recipere non vultis, nisi in ordine laico, amissio Episcopatus honore. Ad IV. Resp. Quamvis S. Augustinus hac in re nihil statuere voluerit ut certa fide tenendum, nihilominus Lib. VII. de Bapt. contra Donat. Cap. LIII. aperte scribit, de valore Baptismi verbis Evangelicis a quocumque deum consecrati nequaquam fe dubitare. Cæterum quod Augustinus sua ætate desiderabat, sententia nostra confirmata est authoritate Concilii Lateranensis IV. ac Florentini, & Nicolai I, cuius responsum ad Bulgaros quoad præsentem controversiam ab universa Ecclesia receptum est, & definitioni Concilii Oecumenici aquivalet. Ad V. N. C. Patres illi de valore baptismi ab hereticis collati disputantes, ex concessis argumentantur; utque præcipuum Rebaptizantium fundamentum subruerent, neminem nempe dare posse quod non habet, ajunt, quod sicut ii baptismum non amittunt, qui ab Ecclesia recedunt in qua sunt baptizati: ita nec jus baptismum conferendi amittat, qui se ab unitate Ecclesiæ separat. Male igitur infertur, Patres illos censuisse, baptismum administrari tantum posse a baptizatis.

*Neque Conciliorum* 305. Objic. III. Authoritas Conciliorum & Pontificium. Concilium Eliberitanum Can. XXXVIII. statuit: *Peregre navigantes, aut si Ecclesia in proximo non* *authoritas fuerit, posse fidem qui lavacrum suum integrum habet, nec* *fit bigamus, baptizare in necessitate infirmitatis positum Cathechumenum;* ita ut si supervixerit, ad Episcopum eum perducatur, ut per manus impositionem proficere possit. Ergo Patres Eliberitani non putarunt, posse quemlibet laicum etiam infidelem in casu necessitatis baptizare. II. Carthaginense IV. Cap. C. ait: *Mulier baptizare non* *præsumat.* III. S. Gregorius III. Epist. ad Bonifacium scribit: *Quos a Paganiis baptizatos esse asseruisti, si* *ita habetur, ut denuo baptizes in nomine Sanctæ Trinitatis* *mandamus.* Resp. ad I. C. A. N. C. Canon Eliberitanus prescribit quid fieri deceat, quando plures in casu necesi-

cessitatis adsunt qui baptismum administrare possunt; vultque illum præferri, qui nec infidelis, nec bigamus, nec pœnitentiæ publicæ subjectus est; non quod hoc necessarium sit ad baptismi valorem, sed ut magis consulatur Sacramentorum dignitati. Ad II. Resp. Carthaginense dumtaxat prohibere, ne id a mulieribus fiat absque necessitate, aut in conventu, sive Ecclesia, ut colligitur ex Cap. XCIX. *Mulier, quamvis sancta & docta, viros in conventu docere non præsumat.* Sicut igitur Capitulum XCIX. mulieribus prohibet tantum, ne publice & præsentibus viris doceant; ita Capitulum C. prohibet illis tantum, ne baptizent publice & adhibitis Ecclesiæ cæremoniis, aut etiam privatim in casu necessitatis, præsente viro qui possint & velit baptizare. Ad III. Resp. Gregorium III. loqui de iis, qui in nomine Sanctissimæ Trinitatis baptizati non fuerant.

## CONTROVERSIA VI.

## DE EFFECTIBUS BAPTISMI.

## CONTRA PROTESTANTES.

306. Admirabilem & stupendam esse Sacramentorum, ac præcipue Baptismi vim & efficaciam inconcusa Scripturarum & Traditionis authoritas manifeste testatur. Quinam  
sunt bap-  
tismi ef-  
fectus?  
Hinc S. Cyrillus Jerosol. S. Gregor. Nazianz. S. Gregor. Nyssen. S. Ambrosius, S. Augustinus, aliique priscæ Ecclesiæ Patres, omnes eloquentie suæ vires exeruerunt, ut quam magnificentissime describerent quanta Deus per baptismum aliaque Sacra menta Fidelibus largiatur, quo animo ad ea accedendum sit, quidve pro tot beneficiis acceptis sit reprehendum. Juxta illorum itaque doctrinam Baptismus mundat animam ab omni macula tum originalis tum personalis peccati. II. Delet omnem pœnam etiam temporalem. III. Confert ex opere operato gratiam sanctificantem. IV. Dat jus ad auxilia specialia ut Christiane vivatur. V. Imprimet characterem indelebilem, ideoque iterari non potest. VI. Christo nos

conjugit, compingitque tamquam membrum Capiti.  
VII. Subjicit potestati & jurisdictioni Ecclesiæ. VIII.  
Tribuit jus ad alia Sacra menta, & cætera bona com-  
munia Ecclesiæ.

*Erros  
Novato-  
rum.*

307. Longe alia, Scripturæ ac Traditioni dissentanea de Baptismi effectibus sentire Novatoribus placuit, folita contradicendi libidine in transversum actis. Manichæi negabunt peccata baptismō expiari, suorumque tingebant neminem, tum quia aquam tamquam a malo principio ortam execrabantur: tum quia non aliter arbitrabantur reparari posse naturam, quam separatiōnem substantiæ malæ a bona, in aeterna felicitate perfecte faciendam. Sæculo IV. Mefsaliani, ut refert Theodoretus Lib. IV. Hæret. Fabularum, ajebant, per baptismum posse quidem abscindi palmites ex mala peccati radice succrescentes; peccatum vero ipsum, & malignum dæmonem, quem statim a nativitate cui-libet hominum immitti volebant ut ad peccatum mortales continuo impelleret, pelli non posse nisi sola oratione. Messalianorum errorem ex parte adoptavit Lutherus Articulo II. inter eos, quos Leo X. proscriptis: *In puerō post baptismum negare remanens peccatum, est Paulum & Christum simul conculcare.* Et in Assertione ejusdem Articuli. *Aliud est omnia peccata remitti, aliud omnino tolli: Baptismus omnia remittit, sed nullum penitus tollit.* Luthero suffragatur Calvinus in Antidoto Conc. Trident. ad Ses. V. *Manet vere peccatum in nobis, neque per baptismum statim uno die extinguitur: sed quia deletur reatus, imputatione nullum est.* At vero uterque Novator alios Baptismo effectus tribuit commentitios ac per quam absurdos. I. *Quod baptizatus damnari non possit, etiamsi velit, nisi nolit credere.* II. *Quod baptismus liberet ab obedientia divinæ legis.* III. *Quod liberet ab observandis legibus humanis.* IV. *Quod liberet ab omnibus votis.* V. *Quod sola memoria baptismi purget peccata quæ committuntur post baptismum.*

*Baptismus  
confert  
gratiam*

308. Conclusio I. Baptismus confert gratiam sanctificantem, per quam baptizatus renascitur, re- gene-

generatur, fit Dei filius adoptivus, vita æternæ com-<sup>santificati-</sup>  
pos. Prob. I. Authoritate Scripturarum. Apostolus <sup>cantem.</sup>  
ad Titum Cap. III. ait: *Salvos nos fecit per lavacrum  
regenerationis & renovationis Spiritus Sancti.* Ad Galat. Cap. III. *Omnis filii Dei estis.* -- Quicunque enim  
in Christo baptizati estis, Christum induistis. Ad Rom. Cap. VIII. *Si autem filii, & hæredes: hæredes quidem  
Dei, cohæredes autem Christi.* Cæterum hanc gratiam  
santificantem qua in baptismo donamur, interiorem  
esse atque inherentem, ostendimus Tomo V. Artic.  
II. Controversia II. Prob. II. Authoritate Patrum  
quos laudavimus Num. XLIII.

309. Conclusio II. Baptismus perfecte tollit <sup>Et perfecte  
tollit om-  
nia pecca-  
ta, omnes-  
que pœnas  
illis debi-  
tas, ut do-  
cent Scri-  
ptura,</sup>  
omnia peccata, tam originale quam personalia, om-  
nesque pœnas peccatis debitas. Prob. I. Authoritate  
Scripturarum. Act. Cap. II. ait Petrus: *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum vestrorum.* Act. Cap. XXII. ait Ananias ad Saulum: *Exurge, & baptizare, & ablue peccata tua, invocato nomine ipsius.* Ad Rom. Cap. VIII. *Nihil ergo nunc damnationis est ius qui sunt in Christo Jesu.* I. ad Cor. Cap. VI. postquam Apostolus enumeravit varia gravissimorum peccatorum genera, subjungit: *Et hæc quidem fuisti: sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis.* Ad Ephes. Cap. V. *Christus dilexit Ecclesiam, & seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata.* I. Joan. Cap. I. *Sanguis Jesu Christi, Filius ejus, emundat nos ab omni peccato.*

310. Prob. II. Authoritate Patrum. Tertullia- <sup>Patres.</sup>  
nus Lib. de Bapt. Cap. I. scribit: *Felix Sacramentum  
aqua nostræ, qua abluti delictis pristinæ cætitatis, in vi-  
tam æternam liberamur.* Et Cap. VII. *Baptismi carnalis  
est astus, quod in aqua mergimur: spiritualis effectus, quod  
delictis liberamur.* S. Cyprianus Epist. II. ad Dona-  
tum affirmit, *undæ genitalis auxilio universam superioris*

ævi labem detergi, expiari peccati hominis Christiani, & purum fieri: Baptismum esse mortem criminum, ac vitam virtutum. Clemens Alexandrinus Lib. I. Pædagogi, Cap. VI. Vocatur hoc opus (Baptismus) lavacrum, gratia, illuminatio, & perfœcium. Lavacrum quidem, per id quod peccata abstergimus: Gratia autem, qua remittuntur poenæ quæ peccatis debentur: Illuminatio autem, per quam sanctam illam & salutarem lucem intuemur; hoc est, per quam id quod est divinum perspicimus: Perfectum autem dicimus, cui nihil deficit. S. Gregor. Nazianz. Orat. XL. Hæc baptismi gratia & facultas est, non orbem terrarum, ut olim, aquis obruens, sed uniuscujusque hominis peccatum purgans, easque obstrunctiones vel maculas, quæ vitio contrahuntur, prorsus abstergens. S. Cyriillus Jerosol. Catech. III. Descendit in aquam ferrens peccata; sed gratiae invocatio signans animam, non permittit deinceps ab horrendo illo submergi dracone. Mortuus in peccatis descendisti, & ascendis vivificatus in justitia. S. Ambrosius Lib. de Initiandis, Cap. II. Vides aquam, vides lignum? Columbam aspicis, & adhuc dubitas de mysterio? Aqua est ergo, qua caro mergitur, ut omne abluatur peccatum, sepelitur illic omne vitium. S. Hieronymus Epist. LXXXII. ad Oceanum: Omnia nobis Baptismate condonata sunt crimina; nec post indulgentiam Judicis metuenda est severitas, dicente Apostolo, Et hæc quidem fuitis, sed abluti etsi. S. Augustinus Serm. III. de Symbolo ad Catechum. Cap. X. Omnia prorsus delissa delet sanctum baptismum, originalia & propria: dicta, facta, cogitata, cognita, incognita, omnia dimituntur. Et in Enchiridio, Cap. LXIV. Baptismatis munus contra originale peccatum donatum est, ut quod generatione attrahit est, regeneratione detrahatur; & tamen activa quoque peccata, quæcumque corde, ore, opere commissa invenerit, tollit. Hac ergo excepta magna indulgentia, unde incipit hominis renovatio, in qua solvitur omnis reatus &c. S. Gregorius M. Lib. IX. Epist. XXXIX. ad Theotistam Patriciam: Qui dicit peccata in Baptismate funditus non dimitti, di-

cit

eat in mari rubro Ægyptios non veraciter mortuos. Si autem fatetur Ægyptios veraciter mortuos, fateatur neceſſe est peccata in baptisme funditus mori; quia nimis plus valet in ablutione nostra veritas, quam umbra veritatis.

311. Prob. III. Authoritate Conciliorum. Constantopolitanum I. in Symbolo ait: Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Florentinum in Decreto pro Armenis: Hujus Sacramenti (Baptismi) effectus, est remissio omnis culpæ originalis & ablualis; omnis quoque pœna, quæ pro ipsa culpa debetur. Propterea baptizatis nulla pro peccatis præteritis injungenda est satisfactio: sed morientes antequam culpam aliquam committant, statim ad regnum cœlorum & Dei visionem perveniant. Tridentinum Ses. V. in Decreto de peccato originali, Can. V. ait: Siquis per Jesu Christi Domini nostri gratiam, quæ in Baptismate confertur, reatum originalis peccati remitti negat; aut etiam aſſerit non tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet: sed illud dicit tantum radi, aut non imputari; anathema fit: in renatis enim nihil odit Deus: quia nihil eſt damnationis iis, qui vere conſepulti sunt cum Christo per Baptisma in mortem, qui non secundum carnem ambulant; sed veterem hominem exuentes, & novum, qui secundum Deum creatus eſt, induentes, innocentes, immaculati, puri, innoxii, ac Deo dilecti effecti sunt, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, ita ut nihil prorsus eos ab ingressu cœli remoretur. Manere autem in baptizatis concupiscentiam, vel fomitem, hæc Sancta Synodus fatetur & ſentit, quæ cum ad agonem relicta fit, nocere non conſentientibus, sed utiliter per Christi Jesu gratiam repugnantibus non valet: quin immo, qui legitime certaverit, conronabitur.

312. Cæterum quamvis stupenda sit Baptismi efficiacia; adulti tamen non solvuntur per baptismum ab omni reatu pœnae temporalis, niſi fuerint ſufficienter dispositi. Qui enim abluitur cum affectu ad aliquod peccatum etiam levissimum, manet ligatus reatu illius culpæ, adeoque etiam reatu pœnae huic pravο affectui

*Adulti tam  
men debent  
effe ſuffi-  
cienter di-  
ſpoſiti.*

affectui proportionatae, donec eum pœnituerit. Quapropter Ecclesia Catechumenos non statim regenerabat, sed diuturnis pœnitentiæ aliarumque virtutum exercitationibus ad gratiam illos præparabat. Nec Apostolos, qui statim credentes baptizabant, in exemplum trahere licet; stupenda enim credentium mutatio, quam Actus Apostolici describunt, numeranda est inter miracula quibus formabatur Ecclesia. Sed postquam desierunt illa signa, utpote Religioni jam stabilitæ minus necessaria, oportuit sequi consuetum gratiæ operandi modum, quæ non nisi paulatim opus suum perficit. Objectiones, quæ a Novatoribus fiunt contra utramque Conclusionem, alibi solvimus, nimirum Tomo IV. Artic. I. Controversia II. & Tomo V. Art. II. Controv. I.

*An effectus baptismi in omnibus rite dispositis sunt æquales?*

313. Quæres I. Utrum effectus Baptismi in omnibus rite dispositis sint æquales? Resp. Charactem, remissionem peccatorum, & condonationem pœnæ in omnibus rite dispositis esse æqualem; infusio nem vero gratiæ esse in adultis disparem, propter dispositionum quas afferunt inæqualitatem. Prob. Im pars Character in Baptismo impresus est æqualiter in omnibus signum Christi Imperatoris: & in baptismo plene remittuntur omnia peccata, omnesque pœna condonantur illis, qui scelera sua detestantur, omnemque affectum erga illa depositerunt. Ergo hi effectus in omnibus rite dispositis sunt æquales. Prob. II<sup>da</sup> pars ex S. Thoma qui III. Parte, Quæst. LXIX. Artic. VIII. hanc rationem affert: *Adulti, qui per propriam fidem ad baptismum accedunt, non æqualiter se habent ad baptismum: quidam enim cum majori, quidam cum minori devotione ad baptismum accedunt, & tamen quidam plus, quidam minus de gratia novitatis accipiunt. Sicut etiam ab eodem igne accipit plus caloris qui plus ei appropinquit: licet ignis quantum est de se, æqualiter ad omnes suum calorem effundat.* Atque hac de causa infantes in susceptione baptismi æqualem gratiam percipiunt. Cum enim fidem propriam actualem non habeant,

beant, sed hæc per fidem Ecclesiæ suppleatur, omnes infantes æqualiter se habent ad baptismum.

314. Quæres II. Utrum parvulis in Baptismo *Parvulis* infundatur gratia sanctificans cum virtutibus? Resp. *in bapti-*  
affirmative. Prob. assertio I<sup>mo</sup> Authoritate Concilio-*mō infun-*  
rum. Viennense Concilium Oecumenicum, ut ha-*ditur gra-*  
betur in Clementina I. de Summa Trinitate, ait: *tia sancti-*  
*ficans cum*  
*virtutibus.*  
Nos attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quæ  
per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinio-  
nem secundum, quæ dicit tam parvulus quam adultis conser-  
ri in baptismo informantem gratiam & virtutes, tamquam  
probabiliorēm, & dicit Sanctorum, ac Doctorum moder-  
norum Theologiarum magis consonam & concordem, sacro ap-  
probante Concilio, duximus eligendam. Tridentinum  
Sess. VII. Can. VI. de Sacram. in genere videtur  
controversiam hanc definivisse, ubi ait: *Siquis dixe-*  
*rit, Sacraenta novæ Legis non continere gratiam quam*  
*significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non*  
*conferre -- anathema sit.* Atqui parvuli gratiæ sancti-  
ficanti obicem ponere nequeunt, cum peccati perso-  
nalit̄ non sint capaces. Prob. II. Ratione Theologi-  
ca. Parvuli per baptismum renascuntur spiritualiter,  
consequuntur remissionem peccati originalis, ac justi-  
ficantur. Atqui sine infusione gratiæ sanctificantis & do-  
norum nemo potest justificari, renasci, ac peccato-  
rum remissionem consequi. Ergo. Vide dicta Tomo  
V. Artic. II. Controv. II.

315. Quæres III. An ad percipiendum cum fru-  
ctu baptismum præviæ requirantur in adultis dispo-  
sitiones? Resp. affirmative. Ac I<sup>mo</sup> quidem requi-  
ritur fides supernaturalis, ut Apostolus ait ad Rom.  
Cap. III. *Arbitramur justificari hominem per fidem.* Et  
ad Hebr. Cap. XI. *Sine fide impossibile est placere Deo.*  
II<sup>do</sup> Penitentia, seu dolor de peccatis. Act. Cap.  
II. ait B. Petrus: *Penitentiam agite, & baptizetur*  
*unusquisque vestrum in nomine Jesu, in remissionem pec-*  
*catorum vestrorum.* Tridentinum Sess. VI. Cap. VI.  
de modo præparationis ad justificationem loquens,  
ait:

ait: *Ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod & detestationem, hoc est, per eam pænitentiam, quam ante baptismum agi oportet.* Et Sfs. XIV. Cap. IV. *Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius.* Cæterum hic dolor de peccatis extendit se tantum ad omnia personalia peccata, non originale, voluntate physice aliena, quamvis moraliter nostra, commissum; quia dolere non possumus nisi de peccatis physice propria voluntate commissis. Neque etiam dolor hic debet esse perfectus, seu actus perfectæ contritionis, cum illa primam gratiam conferat, & peccata omnia infallibiliter remittat etiam extra quodlibet Sacramentum: ideoque prærequiri nequeat tamquam dispositio necessaria ad baptismum, qui ex institutione sua & fine intrinseco ordinatur ad conferendam primam gratiam sanctificantem, & ad remittenda peccata. III. Spes venia & salutis consequendæ; requiritur enim ut adultus in spem erigatur, fidens Deum sibi propter Christum propitium fore, juxta illud Christi Matth. Cap. IX. *Confide fili, remittuntur tibi peccata tua.* IV. Propositum servandi & profitendi Legem Christianam; non enim admitti potest adultus ad divinam amicitiam, nisi in illam consentiat: nec in illam sincere consentit, nisi efficaciter velit omnia ad eam servandam necessaria præstare. V<sup>to</sup> requiritur inchoata saltem Dei dilectio, qua adultus Deum tamquam omnis justitiae fontem diligere incipit, juxta illud I. Jo a n. Cap. III. *Qui non diligit, manet in morte.* Äquum est enim, ut ille justificationis gratiam non consequatur, qui Deum ne incipit quidem diligere ut tanti beneficij collatorem: neque ad divinam amicitiam admittatur, qui ad eam ne per initiale quidem amorem se comparat. Porro omnes hi actus ad justificationem adulorum requisiti, debent esse supernaturales, nam Tridentinum Sfs. VI. Cap. V. ait: *Declarat præterea iphus justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum præveniente gratia suæendum esse: hoc est, ejus vocatione, qua nullis eorum*

*existens,*

*existentibus meritis vocantur. Et Can. III. de Justificatione: Siquis dixerit, sine præveniente Spiritus Sancti inspiratione, atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur; anathema sit.*

316. Quæres IV. An adulti sine prævia & necessaria dispositione ad Baptismum accedentes, aliquem ejus effectum obtineant? Resp. Characterem eos quidem recipere, quia ejus impressio a solo actu Sacramentali, non vero a subjecti dispositionibus pendet; cum de earum gratiarum numero sit, quas gratias datas vocamus, quæque possunt etiam cum consummata improbitate consistere: at non recipere eosdem gratiam sanctificantem, quia nemo nisi volens gratiam & salutem consequi potest. Atqui adulti qui renunt corda sua per motum fidei, spei & charitatis Deo preparare, hoc ipso gratiam & salutem nolle consequi convincuntur. Ergo.

*Adulti in-  
di positi  
an aliquem  
Baptismi  
effectum  
obtineant?*

317. Quæres V. Quid efficiat Baptismus in homine jam per charitatem perfectam justificato? Resp. præterquam quod justificatio adscribenda non sit ipsi contritioni sine voto Sacramenti, plures alii effectus enumerari possunt, qui ex reali Baptismi perceptione consequuntur. I<sup>mus</sup> est character baptismalis, qui nemini ante baptismum actu perceptum infigitur. II<sup>dus</sup>, Gratia augmentum. III<sup>tius</sup>, remissio peccatorum, quæ post justificationem, atque ante baptismum commissa fuerunt. IV<sup>tus</sup>, plena remissio pœnae temporalis Deo alias persolvendæ. V<sup>tus</sup>, bona confidencia de propria justitia cum tranquillitate conscientiæ. VI<sup>tus</sup>, externa seu visibilis incorporatio hominis cum Ecclesia Christi.

*Quid effi-  
ciat baptis-  
mus in ho-  
mine jam  
justificato?*

318. Quæres VI. Utrum Baptismus ficte suscep- *Baptismus*  
*ficti suscep-*  
ptus, sublata fictione postea reviviscat? Antequam *ptus, sub-*  
respondeam, noto nomine fictionis non intelligi si- *lata fictione*  
mulationem, qua quis exterius simulat susceptionem *revivisci-*  
Sacramenti, re ipsa tamen nolens illud suscipere; *scit.*  
haec enim fictio prorsus invalidum & nullum redde-  
ret Sacramentum ob defectum intentionis in susci-  
pien-

piente: sed hic intelligitur tantum fictio, qua quis simulat, aut certe non habet dispositiones ad percipiendos Baptismi fructus requisitas. Respondeo itaque, recedente fictione, omnia peccata quæ Baptismum præcesserant, penitus tolli; peccata vero baptismum subsecuta deleri per pœnitentiam. Imo pars assertionis probatur I<sup>mo</sup> Authoritate Patrum. S. Augustinus Lib. III. de Bapt. contra Donatistas, Cap. XIII. sribit: *Quamvis apud Hæreticos vel Schismaticos idem sit baptismus Christi, non tamen ibi operatur remissionem peccatorum propter eamdem discordia fœditatem & dissensionis iniquitatem: tunc incipit valere idem baptismus ad dimitenda peccata, cum ad Ecclesiæ pacem venerint; non ut jam vere dimissa non retineantur; neque ut ille baptismus quasi alienus aut alius improbetur, ut alter tradatur: sed ut idem ipse qui propter discordiam foris operabatur mortem, propter pacem intus operetur salutem.* S. Gregorius M. Lib. IX. Epist. LXVII. alias LXI. ait, *ab antiqua Patrum institutione manasse, ut qui in hæresi baptizati fuerint, aut unditione chrismatis, aut impositione manuum, aut sola professione fidei ad sinum Matris Ecclesiæ revocentur.* Et mox subjungit: *Quia sanctum Baptisma, quod apud hæreticos sunt consecuti, tunc in eis vires emundationis recipit, cum illi vel per impositionem manus Spiritum Sanctum acceperint, vel ipsi propter confessionem veræ fidei, Sanctæ & universalis Ecclesiæ visceribus fuerint uniti.* Prob. II<sup>do</sup> Ratione Theologica. Peccatum originale, aliaque personalia ante perceptum Baptismum commissa, non subjacent Ecclesiæ clavibus; Sacramentum enim Pœnitentiarum pro illis non est institutum. Ergo cum de facto ea remittantur sublata fictione, per virtutem baptismi remitti necesse est, qui velut flumen, remotis repagulis exundat, ac omni obice sublato, sopitam antea & quasi suspensam efficaciam suam exerit.